



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年2月4日

会社名 イフジ産業株式会社

（JASDAQ・コード番号：2924）

（URL <http://www.ifuji.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長

TEL：(092) 938 4561（代表）

氏名 藤井 徳夫

責任者役職 常務取締役経営企画室長

氏名 仁田坂 功

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）

法人税等の計上基準および、その他影響額が僅少なものについては、一部に簡便な方法を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	6,507	(23.0)	121	(81.0)	120	(80.4)	151	(55.7)
16年3月期第3四半期	5,290	(6.9)	641	()	615	()	341	()
（参考）16年3月期	6,940		801		771		433	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	27.19	
16年3月期第3四半期	61.40	
（参考）16年3月期	74.86	

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 17年3月期第3四半期 5,561,322株 16年3月期第3四半期 5,054,302株
16年3月期 5,054,222株

3. 平成16年5月20日付をもって普通株式1株を1.1株に分割しており、平成17年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益については、その分割が当事業年度開始の日に行われたものとして算出しております。

4. 平成16年3月期第3四半期及び平成16年3月期の1株当たり当期純利益については、前期首に株式分割が行われたものと仮定した場合の数値であります。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期は、平成16年1月に戦後最安値をつけて始まった鶏卵相場が、ほぼ右肩上がりで見直し、平成16年4月～12月の鶏卵相場は、全農東京M基準値で平均190.8円となり対前年同期比で30.1%上昇しました。これは、一昨年の低卵価による採算性の問題や鳥インフルエンザの影響により生産者の生産調整が進み、鶏卵の需給がタイトに推移し、特に11月以降の最需要期に需給が逼迫したためであります。平成16年10月～12月の3ヶ月平均では244.0円となり、これは前年同期比52.5%の上昇となりました。

このような環境の中、当第3四半期の当社の経営成績につきましては、液卵販売量は前年同期比3.4%増加し、液卵売上高は鶏卵相場の上昇や販売価格の改定により同25.1%増の61億7千5百万円となりました。加工品売上高につきましては、主にゆで卵の受託製造が減少したため前年同期比25.1%減の1億9千8百万円となりました。その他売上高につきましては、鶏卵販売の増加により前年同期比51.2%増の1億3千3百万円となりました。

この結果、当第3四半期合計の売上高は、前年同期比23.0%増の65億7百万円となりました。

利益面につきましては、鶏卵の需給が逼迫し原料である鶏卵の仕入コストが増大したため、営業利益は前年同期比81.0%減の1億2千1百万円、経常利益は同80.4%減の1億2千万円、また四半期純利益は、補助金収入1億3千8百万円はありましたが、同55.7%減の1億5千1百万円となりました。

なお、平成16年11月9日付で通期の業績予想を修正しておりますが、当第3四半期の業績は概ねその業績予想の範囲内で進捗しております。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第3四半期	百万円 7,878	百万円 2,633	% 33.4	円 銭 473.89
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	7,382	2,598	35.2	464.43

(注)1. 当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

2. 期末発行済株式数 17年3月期第3四半期 5,557,470株 16年3月期第3四半期 5,053,200株
16年3月期 5,053,200株

3. 期末自己株式数 17年3月期第3四半期 6,110株 16年3月期第3四半期 4,600株
16年3月期 4,600株

4. 平成16年3月期の1株当たり株主資本については、前期首に株式分割が行われたものと仮定した場合の数値であります。

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は前期末と比較し、4億9千6百万円増加しております。これは主に、鶏卵相場上昇による販売単価の上昇及び需要期による販売数量の増加に伴う売掛金の増加によるものであります。この結果、株主資本比率は前期末の35.2%から33.4%となっております。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
通期	8,311	152	163

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 29円36銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期の業績予想につきましては、当第3四半期における業績が、概ね平成16年11月9日の中間決算発表時に公表しました業績予想の範囲内で進捗しており、前回予想から変更は行っておりません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	(参考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1. 現金及び預金	664	836
2. 受取手形	144	51
3. 売掛金	1,541	825
4. たな卸資産	270	300
5. その他	150	67
貸倒引当金	15	13
流動資産合計	2,756	2,069
固定資産		
1. 有形固定資産		
(1) 建物	1,713	1,821
(2) 機械及び装置	731	856
(3) 土地	2,112	2,112
(4) その他	179	73
有形固定資産合計	4,736	4,863
2. 無形固定資産	43	52
3. 投資その他の資産		
(1) 関係会社株式	117	117
(2) 出資金	76	79
(3) 繰延税金資産	67	125
(4) その他	89	86
貸倒引当金	10	13
投資その他の資産合計	341	396
固定資産合計	5,121	5,312
資産合計	7,878	7,382

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 前年同四半期は四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1. 買掛金	591	174
2. 短期借入金	1,462	604
3. 未払費用	255	200
4. その他	72	667
流動負債合計	2,381	1,647
固定負債		
1. 長期借入金	2,563	2,863
2. 役員退職慰労引当金	275	248
3. その他	24	24
固定負債合計	2,863	3,136
負債合計	5,244	4,783
(資本の部)		
資本金	455	455
資本剰余金	366	366
利益剰余金	1,806	1,773
その他有価証券評価差額金	8	5
自己株式	3	2
資本合計	2,633	2,598
負債及び資本合計	7,878	7,382

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 前年同四半期は四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額
売上高	6,507	6,940
売上原価	5,458	4,942
売上総利益	1,049	1,998
販売費及び一般管理費	927	1,196
営業利益	121	801
営業外収益	31	22
営業外費用	32	52
経常利益	120	771
特別利益	139	0
特別損失	1	4
税引前四半期(当期) 純利益	258	767
法人税、住民税 及び事業税	36	348
法人税等調整額	71	14
四半期(当期)純利益	151	433

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 前年同四半期は四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

3. 販売の状況

(1) 液卵販売数量

	トン	%
17年3月期第3四半期	31,095	(3.4)
16年3月期第3四半期	30,058	(8.2)
(参考)16年3月期	40,490	

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

(2) 平成17年3月期第3四半期の品目別売上高

区分	売上高	
	金額(百万円)	前年同期比(%)
生液卵	5,334	30.5
凍結卵	841	1.2
液卵計	6,175	25.1
卵加工品	198	25.1
その他	133	51.2
合計	6,507	23.0